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ایلوشینغرب کشور با کمک هواپیمای مهار آتش سوزی جنگل ها در 
ایلنا: ســخنگوی ســازمان مدیریت بحران 
کشــور درباره اطفای حریــق در جنگل ها و 
مراتع در استان های غربی کشور توضیحاتی 
ارائه کــرد. «حســین ظفری» ســخنگوی 
ســازمان مدیریــت بحــران کشــور درباره 
آخرین وضعیت آتش ســوزی در جنگل ها 
و مراتع در اســتان های غرب کشور گفت: از 
چند روز گذشــته در اســتان های کرمانشاه، 
ایلام، لرســتان و خوزســتان آتش ســوزی 
گزارش شــده اســت. وی با بیان اینکه این 
آتش ســوزی ها به صورت نقطــه ای اتفاق 
افتاده اســت، ادامه داد: بــا توجه به اینکه 
در برخی از اســتان ها مانند خوزســتان در 
نقاط مختلفی مانند دزفول، اندیمشــک و 
در ایلام در منطقه گیلانغرب و بخش هایی 
از اطــراف ایلام و همچنیــن بخش هایی از 
پاوه در لرســتان در مناطقی مانند پلدختر و 
کوهدشت آتش ســوزی گزارش شده است. 
ســخنگوی ســازمان مدیریت بحران کشور 
خاطرنشان کرد: بخشی از این آتش سوزی ها 
توسط نیروهای خدماتی که در این استان ها 
حضور دارند و شامل هزارو ۹۵۰ بودند اطفا 
شده اســت اما بخشی از این آتش سوزی ها 
در مناطــق صعب العبور کوهســتانی بوده 
که دسترسی به آن ســخت است و امکان 
حضور نیروها در این مناطق وجود ندارد، به 
همین دلیل از پنج بالگرد از ســپاه پاسداران 
و جمعیــت هلال احمر هم برای اعزام نیرو 
و همچنین برای آب پاشــی در مناطقی که 
دچار آتش ســوزی شــده بودند، اســتفاده 
شده اســت. ظفری تصریح کرد: همچنین 
از یک فروند هواپیمای ایلوشــین متعلق به 
سپاه پاســداران برای آب پاشــی به مناطق 
استفاده شده است. در حال حاضر براساس 
گزارش هایی که اعلام شده هنوز به صورت 
لکه ای آتش ســوزی ادامه دارد و نیروها در 
حال لکه گیری هستند و ان شاءاالله سعی بر 
این اســت که زودتر ایــن حریق ها خاموش 
شــود. همچنین روابط عمومی استانداری 
با  لرســتان، مهدی پازوکی سه شنبه شــب 
اشــاره به وقوع حریــق در برخی از مناطق 
لرســتان افزود: اراضی این اســتان به دلیل 
بارندگی هــای بهــاری از پوشــش گیاهی 
مناســبی برخوردار شــده  و همیــن عامل 
بر احتمــال آتش ســوزی در مراتع منطقه 
افزوده  است. اصابت صاعقه در روز گذشته 
سبب وقوع آتش سوزی در برخی از مناطق 
لرستان شد، اما حریق اراضی این استان در 
روزهــای اخیر به دلیل عامل انســانی بود. 
مدیر کل مدیریت بحران استانداری لرستان 
با تأکید بــر اینکه شناســایی عوامل حریق 
در اراضی اســتان در دســتور کار نیروهای 
امنیتــی قــرار دارد، بیان کرد: آتش ســوزی 
در شهرســتان های کوهدشــت و چگنــی 
گسترده گزارش شــده  است. پازوکی با بیان 
اینکه یک فروند بالگرد از ســازمان مدیریت 
بحران کشــور برای انتقال نیروهای امدادی 
به مناطق کوهدشــت اعزام شــده اســت، 
بیان کــرد: وزش باد شــدید، حریق اراضی 
این شهرســتان را ادامه دار کرده  است. وی 
با اشاره به اعزام نیروهای امدادی، مردمی، 
نظامی، سازمان های مردم نهاد و بسیج برای 
مهار حریــق به مناطق کوهدشــت اظهار 
امیدواری کرد این آتش ســوزی امشب مهار 
شــود. مدیر کل مدیریت بحران استانداری 
لرســتان گفت: حریق در برخــی از اراضی 
کوهدشــت صبح امروز مهار شده بود، اما 
وزش باد شــدید عملیات اطفا را دشــوار و 

ادامه دار کرده  است.

مسدود است۲  محور شمالی تا اطلاع ثانوی 
رئیس مرکز کنترل ترافیک پلیس راهور 
فراجا از انسداد دو محور شمالی به دلیل 
وقــوع ســیلاب و واردشــدن گل ولای به 
ســطح راه و کاهش ایمنی تردد تا اطلاع 
ثانوی خبر داد. ســرهنگ احمد شــیرانی 
رئیــس مرکز کنترل ترافیــک پلیس راهور 
فراجا درباره آخریــن وضعیت محورهای 
مواصلاتی در کشــور گفت: آزادراه تهران 
– شــمال و محور چالوس مسیر (رفت و 
برگشت) از ســاعت ۲۰ شب پنجشنبه به 
علت وقوع سیلاب و واردشدن گل ولای به 
ســطح راه و کاهش ایمنی تردد تا اطلاع 
بعدی مسدود هستند. تردد در محورهای 
هراز و فیروزکوه و آزادراه قزوین – رشــت 
(رفت و برگشت) روان گزارش شده است. 
ضمنا محورهای چالوس، هراز و فیروزکوه 
دارای بــارش بــاران و ســایر محورهای 
شــمالی فاقــد هرگونه مداخــلات جوی 
اســت. رئیس مرکز کنترل ترافیک پلیس 
راهور فراجا درباره آخرین وضعیت جوی 
گفت: بارش بــاران در برخی از محورهای 
اســتان های آذربایجــان شــرقی، زنجان، 

مازندران و گلستان گزارش شده است. 

ایرنا: غرق شــدگی ســومین علت مرگ های ناشــی از حوادث است. 
به طــور میانگین این حادثه در روزهای آخــر هفته و در ماه های گرم 
ســال شــایع تر اســت و بیشــتر قربانیان آن را کودکان و نوجوانان شــامل 
می شوند. براساس آمارهای ســازمان پزشکی قانونی کشور، غرق شدگی در 
مردان بیشــتر از زنان اســت همچنیــن بیماری های زمینــه ای مانند صرع، 
بیماری های قلبی و ضعف عضلانی می تواند فرد را مســتعد غرق شــدگی 

کند.
غرق شــدگی به معنی ورود آب به داخل ریه ها و مجاری تنفســی و سپس 
خفگی و فرورفتن در آب اســت. افراد غرق شده دچار کاهش اکسیژن رسانی 
به بدن یا هیپوکســی شده و در نتیجه آسیب به سلول های عصبی در دقایق 

اولیه بعد از غرق شدگی اتفاق می افتد.
مسئولان امدادی کشور می گویند در فصول مختلف سال شاهد غرق شدگی 
هستیم؛ گاه غرق شدگی در دریای جنوب و شمال، گاه در رودخانه ها و گاهی 
نیز در اســتخرهای کشاورزی، خانگی و ســدها اتفاق می افتد البته براساس 
آمار ســازمان اورژانس کشــور در ســال های اخیر بیشــتر غرق شدگی ها در 
رودخانه ها اتفاق افتاده است؛ اما چرا رودخانه بیشتر جان می گیرند؟ پاسخ 

آن به نظر می رسد تغییرات اقلیم باشد.
خانواده ای علاقه مند به طبیعت، کنار رودخانه (البته شــاید کلمه درســت 
بســتر رودخانه باشــد) کمپ کرده اند؛ رودخانه ای که به دلیل خشکی چند 
ســالی اســت تقریبا خشــک شــده و آب چندانی در آن جاری نیست و این 
افــراد نیز با ایــن تصور که این میزان آب رودخانه خطــری برای آنها ندارد، 
چادرهایشــان را برپا کرده اند اما تنها یک بارش سیل آســای چند دقیقه ای 
کافی اســت که آب زیادی را از بالای رودخانه به پایین بیاورد و تمام بســتر 
و حریــم رودخانه را از آب مملو کند. اتفاقی کــه یکباره و دور از انتظار رخ 
می دهد و بسیاری از غرق شــدگی ها در رودخانه های کشور به همین سبب 
رقم می خورد. بابک یکتاپرســت سخنگوی سازمان اورژانس کشور با اشاره 
به آغاز فصل تابســتان و شروع سفرهای تابستانی خانواده ها گفت: همواره 
در این فصل  شــاهد افزایش میزان غرق شدگی ها هستیم که بیشترین میزان 

غرق شدگی ها در رودخانه ها، استخرهای کشاورزی و سدها اتفاق می افتد.
وی با اشاره به آمار غرق شدگی از ابتدای سال تا پایان هفته نخست خرداد، 
اظهار داشت: در این مدت، ۲۶۳ نفر غرق شدند که ۷۶ درصد از آنها آقایان 
و ۲۴ درصــد خانم هــا بودند و از این تعداد ۱۰۴ نفــر از این افراد مصدوم و 

۱۵۹ نفر فوت کردند.
یکتاپرســت افزود: در میان آمار غرق شــدگان، از یک ســال تا ۸۰ سال دیده 
می شــود، همچنین میانگین سنی آنها ۲۳ ســال بوده است. بیشترین میزان 
غرق شــدگی به ترتیب در استان های بوشهر، سیســتان و بلوچستان، فارس 

و اصفهان رخ داده و بیشــتر آنها در رودخانه های این استان ها بوده است.
وی در ادامــه از علاقه منــدان بــه حضور در طبیعت خواســت از اتراق در 
بســتر و حریــم رودخانه ها پرهیز کننــد و در نقاطی از رودخانه که ســنگ  
صیقل خورده دیده می شــود استقرار نیابند زیرا به معنای آن است که پیش 
از این در این موقعیت آب جاری بوده و ممکن است با بارش شدید باران در 

زمانی کوتاه سیلاب جاری شود.
یکتاپرســت دلیل افزایش آمار مصدومان و فوتی های ناشــی از غرق شدگی 
را بی توجهی مردم و اتراق در بســتر رودخانه ها عنوان کرد و افزود: معمولا 
در این فصل ها بیشــتر غرق شــدگی ها در رودخانه ها اتفــاق می افتد؛ مردم 
تصور می کنند حجم آب رودخانه کم اســت و خطری وجود ندارد. غافل از 
اینکه بارش های موسمی می تواند در کمترین زمان تمام بستر رودخانه را پر 
کند. پیش از این نیز ســازمان پزشکی قانونی توصیه هایی برای پیشگیری از 
غرق شدگی اعلام کرده است که توجه به این نکات کلیدی می تواند از وقوع 

یک اتفاق ناگوار و تلخ جلوگیری کند.
- بســیاری از رودخانه هــا با وجود ظاهــری آرام بســیار خطرناک و عمیق 
هســتند به نحوی که فرد بعــد از چند قدم جلورفتــن در رودخانه متوجه 
عمق زیاد آن و گرفتار گردآب می شود، بنابراین توصیه می کنیم بدون اطلاع 

از وضعیت رودخانه هرگز برای شنا در آن اقدام نکنید.
- آشــنایی با فنون اولیه شــنا و آشــنایی با محدودیت هــا و رعایت آنها از 

ابتدایی ترین الزامات قبل از شناست.
- خانواده ها باید به نکات ایمنی و تابلو  های هشــداردهنده مناطق ممنوعه 
شــنا توجه جدی داشته باشــند، چراکه خطر غرق شــدن در این مناطق به 
مراتب بیشــتر از نقاط سالم سازی دریاست. اطلاع از وضعیت عمق آب قبل 
از تصمیم به شــیرجه زدن و حتی قبل از ورود به آب ضروری است، چراکه 
شــیرجه در آب های کم عمق خطر ضربه به سر و نیز شکستگی گردن را به 
دنبال دارد همچنین ورود به آب  های عمیق برای مبتدیان، خطر غرق شدگی 

را افزایش می دهد.
- بررســی دمای آب نیز ضروری اســت، به عنوان مثال اگر مدت زیادی در 
آفتاب مانده اید از واردشــدن ناگهانی به آب سرد خودداری کنید، علت این 

توصیه پیشگیری از شوک دمایی است.
- به هیچ وجه تنها و در محیط هایی که نجات غریق وجود ندارد، شنا نکنید.

- از شوخی  های خطرناک در آب و موقع شنا بپرهیزید.
- پــس از مصرف داروهایی که موجب خواب آلودگی یا شل شــدن عضلات 

می شوند، شنا نکنید.
- به هیچ وجه تشــت  های آب و لگن ها یــا حوضچه  های کوچک آب را در 

جایی که کودک خردسال وجود دارد، بدون توجه رها نکنید.
- در حمام و حین اســتفاده از وان مراقب کودکان و سالمندان باشید.

- توانایــی خــود را در شــناکردن بیــش از حــد در نظر نگیرید، یک ســوم 
قربانی  های غرق شدگی، با فن شنا به طور کامل آشنا بوده اند.

- در صورت مواجهه با یک غریق، اگر با فن نجات  غریق آشنا نیستید، سعی 
کنید فقط با اســتفاده از چــوب یا طناب یا جلیقه نجات یا تشــکیل زنجیره 

انسانی به وی کمک کنید.
- برای نجات یک غریق، اول امنیت خود را در نظر بگیرید، از پشت به غریق 

نزدیک شوید و از او بخواهید تقلا نکند.
- پس از رســاندن غریق به ساحل، به سرعت با اورژانس تماس بگیرید.

اخبار گزارش خبری
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چرا آمار غرق شدگی 
در رودخانه ها زیاد است

شرق: کتاب «روایت محمّد-سان، روایت دکتر محمدرضا سرکار 
آرانی از مســئله توســعه در ایران» که توسط انتشــارات کتاب 
شرق منتشر شده اســت، چهارمین کتاب از مجموعه کتاب های 
گفت وگوهای توسعه است که در مؤسسه پویش فکری توسعه 
تدوین می شــود. پیــش از این محمــود ســریع القلم، مقصود 
فراســتخواه و بایزید مردوخی پژوهشــگران توسعه، دیدگاه های 
خود را از مســئله  توســعه در ایران در ایــن مجموعه گردآوری 
کرده انــد. در حــال حاضر چهــار روایت دیگــر از این مجموعه 
گفت وگوها زیر چاپ است و حدود هفت مجموعه روایت هم در 
حال نهایی سازی و آماده سازی است. در مجموع مؤسسه پویش 
فکری توسعه، فهرست ۳۰ اندیشمند برتر حوزه توسعه در ایران 
را آمــاده کرده و در حال گردآوری دیدگاه های آنهاســت. در این 
میان کتاب «روایت محمّد-ســان، روایت دکتر محمدرضا سرکار 
آرانی از مسئله توسعه در ایران» توسط انتشارات «شرق» به چاپ 

رسیده است.
در مراســم رونمایی این کتاب که عصر سه شــنبه گذشته در 
شــهر کتاب مرکزی برگزار شد، شــماری از اندیشمندان به طرح 

دیدگاه های خود درباره این کتاب پرداختند. 
نخستین ســخنران این نشست حسین قربانی، نویسنده کتاب 
و دکترای برنامه ریزی از دانشــگاه اصفهان بود، او در این نشست 
گفــت: «به اندازه ای که ما در بحث و تحلیل مســائل اجتماعی 
ریز، جزئی و عینی هســتیم، به همان میــزان به کیفیت، کارایی، 
اثربخشی و درنهایت توسعه می رسیم و به میزانی که حرف های 
ما ذهنی، آزمون ناپذیر و آســمانی هست، در چهار دام می افتیم؛ 
تفکر جادویی، نقالی، گفتاردرمانی و پوپولیسم. در تأیید یا رد این 
ادعا، من یک تصویری از مدرســه آورده ام که با شــما به اشتراک 
بگذارم». او ادامه داد: «الان تقریبا در همه دانشگاه ها و مدارس 
ما یک ســندی تحت عنوان بیانیه یا ســند چشــم انداز هســت. 
چشم انداز دبســتان های ما با توجه به سند تحول و نظام تعلیم 
و تربیــت در افــق ۱۴۰۴، پرورش دانش آمــوزان خداجو، مؤمن، 
متعهد، تلاشــگر، حامی عدالت، مزین به فضایل اخلاق اسلامی، 
دلسوز انقلابی، آینده نگر، نوع دوست، حامی مستضعفان، دشمن 
مســتکبران، صالح، بصیر و آگاه به مسائل روز جامعه و متعهد 
به کشور و نظام مقدس جمهوری اسلامی بوده و مدرسه مأمور 
اســت اســتعدادهای دانش آموزان را کشف و شــکوفا کند. در 
حقیقت این چیزی هست که مدرسه قرار است در افق ۱۴۰۴ که 
حدودا شش ماه دیگر بچه های هفت تا حدودا ۱۲ساله را هدایت 
کند به سمت این ۱۵ شاخص، صفت یا ویژگی. حالا سؤال من این 
است که آیا از بزرگواران حاضر در جمع کسی هست که احساس 

کند واجد این ۱۵ شاخص است؟».
این پژوهشــگر تأکید می کند: «من احســاس می کنم روایت 
محمّد-ســان دو مضمون کلیدی دارد. مضمون اول بازاندیشی 
پیوسته در اندیشــه و عمل اســت و مدیران/حاکمان ما به نظر 
می رســد نیازی به بازاندیشــی در بعضی از حوزه ها دارند تا آن 

افق گشایی اتفاق بیفتد».
او همچنین گفت: «مضمون کلیدی دوم، انسان گرایی است. 
در حقیقــت ما تعریف مان از انســان را باید روشــن کنیم که آیا 
تعریف ما از انســان مبتنــی  بر گزاره های کلامــی، کلی، آرمانی، 
آن جهانی و آسمانی است که اساســا سنجش ناپذیر هستند؟ یا 
مبتنی بر گزاره های زمینی و این جهانی؟ اگر تعریف ما از انســان 
مبتنی بر گزاره های کلی و آرمانی باشــد، ما بــه همین میزان از 
علم گرایی و تجربه گرایی دور می شــویم و به میزانی که تعریف 
ما از انســان زمینی و این جهانی باشد، به علم گرایی و عقل گرایی 
نزدیک می شــویم و از کنار هم قرارگرفتن عقلانیت، خرد و علم 
در حقیقت آن دانشِ دست ســازِ محلیِ توسعه خلق می شود. 
دانشــی که در حقیقت می شود گفت توســعه ایران به این گره 

خورده است».
محسن رنانی، اقتصاددان، دومین سخنران این نشست بود.

او در این نشست گفت: «من دیالوگ را به معنای واقعی پای 
درس محمّد-سان آموختم که به تعبیر خودش «دیالوگ» تنیس 

است، بازی بولینگ نیست. ما در ایران بازی می کنیم، بولینگ بازی 
می کنیم و اســمش را می گذاریم «دیالوگ»! دیالوگ بازی تنیس 
است. باید در دیالوگ برقصی؛ عین بازی تنیس رفت وآمد کنی و 

پاس زیبا بدهی تا طرف ذوق کرد پاس بدهد.
مجموعا دوره ای که این کتاب تدوین شــد، برای خود من یک 
دوره آموزشی خیلی دلپذیر بود؛ یعنی رنانی ماقبل محمّد-سان 
و رنانی بعد از محمّد-سان دو تا رنانی است. نگاه من به توسعه، 

نگاه من به تربیت و نگاه من به گفت وگو کاملا دگرگون شد».
او در ادامــه افزود: «محمّد-ســان کیســت؟ محمّد-ســان 
مســافری اســت که از کویر برخاســته و بعد از اینکه دور دنیا را 
گشــته خیلی ســال نهایتا در جنگل های ژاپن فرود آمده است. 
چند تا دنیا را با گوشــت و پوست تجربه کرده؛ نه تنها درسش را 
خوب خوانده بلکه فراتر از درســش را... کسی که به ژاپن برود و 
آنجا استادان ژاپنی را که اگر کسی انگلیسی حرف بزند تحویلش 
نمی گیرند، باید ژاپنی حرف بزند تا تحویلش بگیرند تا اصلا حاضر 
باشــند با تو تز بگیرند؛ یعنی باید ژاپنی را هم خوب حرف بزنی و 
هم خوب بفهمی. طی این مســیر، مسیر دشواری است. بنابراین 
محمّد-سان از کویر برخاسته و درواقع دنیای کویر را تجربه کرده 
و بعد رفته غرب را چشیده و وفور و صنعت و مدرنیته را در آنجا 
دیده و بعد در ژاپن فرود آمده و سه دنیا و سه فرهنگ را به خوبی 

تجربه کرده است».
 مقصود فراســتخواه، جامعه شــناس و اســتاد برنامه ریزی 
توســعه و آموزش عالی هم در این نشست گفت: «ببینید! درآمد 
سرانه ایران با PPP طبق گزارش ۲۰۲۴ معادل ۱۸ هزار دلار است 
با برابری قــدرت خرید. درحالی که در ژاپن ۴۶ هزار دلار اســت. 
تولیــد ناخالــص داخلی مــا ۳۸۸ بیلیون دلار اســت، اما تولید 
ناخالــص داخلی ژاپــن ۴۲۳۱ بیلیون دلار اســت. ببینید! با این 
تفاوت درآمد ســرانه در دو تا کشور، سرانه آموزشی یک ژاپنی با 
سرانه آموزشی یک ایرانی هم فرق می کند؛ یعنی سرانه آموزشی 
یک ژاپنی چند هزار دلار اســت و در ایران چندصد دلار است. ما 
این طوری می شــود که از حیث سواد خواندن همیشه در آخرین 
رتبه های کشــورهای دنیا بودیم؛ یعنی کشورهایی که در تیمز و 
پرلز و اینها شــرکت کردند، ژاپن جزء کشورهای پیشرو بوده است 
و کشورهایی مثل عربستان و عمان و قطر و بحرین و امارات هم 
رشدهای خیلی چشمگیری در این سال های اخیر داشتند. کودکان 
سنگاپوری در آزمون های بین المللی سواد خواندن خیلی خوبی 
از خودشــان دیدند و پیشتاز شــدند. این موفقیت ریشه در همان 
بدن مندی آموزش دارد و بدن مندی آموزش ضعیف که می شود، 
کودکان با ذهن بدن اجتماعی ضعیف نمی توانند ســواد خواندن 
خوبی داشته باشــند و نمی توانند در عقلانیتشان، احساساتشان، 

عواطفشان، قابلیت ارتباطی شان و... شکوفا بشوند».
فراســتخواه همچنین گفت: «در مجموع باید بگویم که نهاد 
آموزش در ایران، بنیانش غلط اســت. ایران ساختاری دارد و کج 
نهاده شده است. آموزش ما، تله بنیان گذار دارد و آن تله باید حل 

بشود. درست بنیان نهاده نشده است».
محمــود مهرمحمدی، اســتاد بازنشســته دانشــگاه تربیت 
مدرس دیگر ســخنران این نشســت بود. او در این نشست گفت: 
«دوســت دارم نکته نخســتم را با خواندن یک پاراگراف از خود 
کتــاب (صفحه ۱۳۸) آغاز کنم که آقای دکتر آرانی می گویند که 
برداشــت ایشان از توسعه چیست؟ ذیل عنوانی که آقای قربانی 
انتخاب کردند تحت عنوان «از ســیمرغ تا ســیمرغ»، دکتر آرانی 
می گویند که توســعه «پروژه» نیســت بلکه «پروسه» است زیرا 
پروژه را می شود جمع کرد ولی پروسه ها جمع کردنی نیستند به 
ویژه که پروسه ها به آرامش و استمرار و حوصله زیادی نیاز دارند 

تا ساخته شوند».
او ادامــه می دهد: «بنیاد اندیشــه دکتر آرانی بر نوســازی 
تربیت اســت و درواقع این است که ما جریان تربیت و مدرسه 
را بایســتی که از ســنت ها نجات دهیم. گفتمان سنتی چنان بر 
مدرســه غلبه پیدا کرده که آن اندیشه مدرن یا ایده مدرنی که 
به نام مدرســه از آن نام می بریم را مغلوب کرده اســت و البته 

اینجا آن را به روایت مادران ربط می دهند. از ابتکارات مفهومی 
آقای دکتر آرانی در پردازش خودش از توســعه نایافتگی، بحث 
روایت مادران اســت که این روایت مادران حامل سنت هاست 
و این ســنت ها در ذهن و ضمیر بچه ها کاشته می شود، بر جان 
آنها می نشــیند و درواقع با ورود آنها به مدرسه سبب می شود 
گفتمان مدرن مدرســه مغلوب گفتمان سنتی مادرانه بشود یا 
حالا به هر حال گفتمان ســنتی که شاید فرهنگ خانواده است؛ 

گفتمان سنت است».
زهرا گویا، اســتاد دانشگاه شهید بهشــتی در این نشست به 
طرح دیدگاه های خود درباره کتاب محمد-سان پرداخت و گفت: 
«چیزی که توجه من را در تمام کتاب جلب کرد، یك احساســی 
بود که از یك طرف بــا نگاه صادقانه، دقیق، علمی درباره اینکه 
چرا ما عقب  افتادیم وضع شــده بود و اینکــه چرا ما این قدر به 
آن دنیا پناه می بریم؟ چرا این قدر به آســمان پناه می بریم؟ یادم 
اســت که سال ۷۶ آقای دکتر سرکار آرانی را دیدم، یك جمله به 
من گفتند که برای من خیلی جذاب بود که در ژاپن آرزوهایشــان 
در جیب شــان است، کمی تلاش کنند دست شان به آرزوهایشان 
می رســد. اما ما می گوییم دســت مــا کوتاه و خرمــا بر نخیل. 
آرزوها فراتر از ما هســتند». او در ادامه گفت: «گله اصلی من به 

اندیشه ورزان حوزه علوم  تربیتی  ایران است.
یــك حاکمیت به تنهایی قادر نیســت آن قدر اثرات ســوء در 
آموزش داشته باشد. شما مجله های علوم  تربیتی را ببینید سرشار 
از حرف هایی اســت که اگــر نزده بودیم درخــت کمتری از بین 
می رفت و هیچ اتفاقی با نگفتنش نمی افتاد. دانشگاه فرهنگیانی 
درست شــد که همه ما با آن ارتقای شغلی پیدا کنیم. تند و تند 
استخدام هایمان درست می شــود، مجله پشت مجله حرف در 
آن هیچ  چیز. ما درد بی مســئلگی داریم. مسئله پژوهش نداریم. 

یعنی واقعا به دنبال چه چیزی هستیم؟».
 محمدرضا سرکار آرانی استاد پداگوژی دانشگاه ناگویای ژاپن 
هم در انتهای این نشست گفت: «ما به دیگری احتیاج داریم که 
شباهت  ها را به چالش بکشــیم نه تفاوت ها را. ما فکر می کنیم 
مثل هم هستیم، اما مثل هم نیستیم. از ژاپن زیاد گفتند. ۱۲۰ سال 
اســت که می گوییم ما با ژاپن شروع کردیم. کی ما با ژاپن شروع 
کردیم؟ من یك آمار بدهم؛ ۱۹۰۶ میزان دختران و پسرانی که در 
پاریس و لندن به مدرســه می رفتند به مراتب از میزان دختران و 
پسرانی که در توکیو و کیوتو در ژاپن مدرسه می رفتند کمتر است. 
ما با ژاپن چه چیز را شروع کردیم؟ لذا اینکه برگردیم تازه متوجه 
می شویم که ســاختمان ها، سنگ ها، آجرهایی که در بیابان ها به 
نام مدرسه و دانشگاه ساختیم علی القاعده دانشگاه نیستند، اینها 
بزك های اجتماعی است؛ چرا شاخص های اجتماعی دختران در 
دانشــگاه را نگفتید؟ پس اگر این آمارها باب شــده بود که خود 
ژاپنی ها را حیرت زده می کند. مثلا بگوییم ما از کشــوری می آییم 
که بیش از شصت و چند درصد دخترانش دانشجو هستند؛ وقتی 
در دانشگاه تهران سه پسر و ۲۷ دختر می بینیم تعجب می کنیم. 
اما باید برگردیم به اینکه احتمالا مسئله توسعه یافتگی ما فراتر از 
این نگاه قابل مشاهده است. در بطن این شباهت ها، تفاوت های 

وحشتناکی می بینیم».
 این پژوهشــگر در ادامه گفت: «به ما فرصت داده نشــده که 
جهان مان را بسازیم چون در مدرسه ما فرصت واسازی قصه های 
مادرانش را نداشتیم. مدرسه جایی بود که انگاره های باقی مانده 
از قصه ها در مدرســه  واکاوی و بازســازی و واسازی و پنبه شود. 
اگر مدرســه ای را آتــش می زدیم به خاطر این بــود که فهمیده 
بودیم این مدرســه قرار است انگاره ها را پنبه کند و این پنبه را به 
دســت بچه ها بدهد تا از نو ریسمان ببافند با آنچه می خواهند و 

می توانند یعنی جهان خودشان را به تصویر بکشند».
سرکار آرانی همچنین تأکید کرد: «ما فرصت را برای واسازی 
از کف داده و دســت کم امروز را از کف داده ایــم. آیا راه دیگری 
است؟  راه دیگری جز مدرسه نمی شناسیم. تنها با گفت وگوست 
که امکان این را فراهم می کنیم که دســت کم فضایی بیابیم که 

یکی از این قصه ها را بازسازی کنیم».

اندیشمندان حوزه آموزش و توسعه در نشست رونمایی از کتاب 
«روایت محمّد-سان، روایت دکتر محمدرضا سرکار آرانی از مسئله توسعه در ایران» مطرح کردند

گفت و گو؛ راه نجات توسعه

معــاون تحقیقــات و فناوری وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی بــا بیان اینکه 
۴۷ درصد از مجموع دانشــمندان کشــور در حوزه ســلامت فعالیت دارند، گفت: ۳۰۰ عضو 
هیئت علمی دانشــگاه ها و دانشکده های علوم پزشکی سراسر کشــور در میان این گروه قرار 
دارند. به گزارش ایلنا به نقل از وبدا، یونس پناهی در حاشــیه اجلاس رؤســای دانشــگاه ها 
و دانشــکده های علوم پزشــکی سراسر کشور در مشهد مقدس، از توســعه اقدامات فناورانه 
به عنوان یکی از شــاخص های دولت مردمی یاد کرد و گفت: دانشــگاه علوم پزشــکی مشهد 
یکی از موفق ترین مجموعه های کشور بود و در این دانشگاه در هفته های گذشته شاهد افتتاح 
نخســتین پژوهشگاه ســلامت کشور بودیم که مزین به نام شــهید آیت االله رئیسی شده است. 
معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشــت تصریح کرد: در حوزه سلامت اکوسیستم فناوری 
در کشــور ایجاد شده و در ســال های ۱۴۰۱ تا امسال، ۲۵ مرکز رشــد فناوری سلامت در نقاط 

مختلف کشــور فعال شد که نســبت به موارد موجود در سال ۱۴۰۱ رشد ۲۱.۷ درصدی داشته 
اســت. پناهی تأکید کرد: در  ۳۳ ماه گذشــته، پنج پارک علم و فناوری سلامت جدید در کشور 
ایجاد شد و پارک ها ی فعال در این حوزه به ۱۵ مورد رسیده است. همچنین با تولید شتابنده ها، 
شاهد اضافه شدن ۸۲۶ اختراع جدید و رشد ۴۲ درصدی در این حوزه بوده ایم. وی با اشاره به 
رشد ۴۲ درصدی تولید علم توسط اعضای هیئت علمی دانشگاه های علوم پزشکی، گفت: در 
حال حاضر به ازای هر عضو هیئت علمی ۱.۳۴ مورد تولید علم داریم. همچنین دانشــگاه ها 
و دانشــکده های علوم پزشکی در  سه سال گذشــته ورود خوبی در رتبه بندی های بین المللی 
تایمز و گایدن داشته اند. معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
در پایان گفت: تغییر و تحولات خوبی در حوزه زیرســاختی انجام شد و امیدواریم راه پرافتخار 

شهید جمهور، آیت االله رئیسی، به خوبی توسط دولتمردان دولت چهاردهم ادامه یابد.

معاون تحقیقات و فناوری وزارت بهداشت:
۴۷ درصد از دانشمندان کشور در حوزه سلامت فعالیت دارند
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